

# MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER

23-24 november 2006 • Malmö



ILL.: SARA FRISK

**MR-dagarna**

FORUM FÖR MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER

Arrangörer: DemokratiAkademien, Ordfront, Frivilligorganisationernas fond för mänskliga rättigheter, Teologiska högskolan och Utrikespolitiska institutet tillsammans med Svenska Röda Korset, Svenska Kyrkan, Sensus studieförbund, Olof Palmes internationella Center och Svenska Helsingforskommittén. Med stöd av: Sida, Utrikesdepartementet, Folke Bernadotteakademien, Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige och Länsstyrelsen för Skåne län.

Värd: Malmö högskola. För information: [www.mrdagarna.se](http://www.mrdagarna.se), [info@mrdagarna.se](mailto:info@mrdagarna.se), tel 08-462 44 19



# MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER

## Tomt prat eller på allvar?

Om demokratin är ung – kvinnlig rösträtt var inte införd när min mamma föddes – så är mänskliga rättigheter ännu yngre. FN:s konventioner om medborgerliga, politiska, ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter kom till på 1960-talet, konventionen om kvinnors rättigheter kom 1979, och barnkonventionen för bara 17 år sedan. Nu i dagarna har en konvention just fullbordats om funktionshindrades mänskliga rättigheter.

Och då återstår i hög grad att förvandla dessa idéer till verklighet. Innan stora sociala förändringar har blivit en del i människors vardagsliv och präglar samhällets institutioner tar det tid. Det kan ta flera generationer innan en demokratisk kultur har rotat sig så djupt att den inte lätt kan ryckas upp. Så om det var mor- och mormorsgenerationernas sak att plantera demokratin i Sverige så är det våra generationers uppgift att få idén om mänskliga rättigheter för alla att bli verklighet.

Det är ingen självklarhet att en demokrati älskar mänskliga rättigheter. Vi i Sverige har ofta haft lätt att peka på att andra människor långt borta kränks. Men svårare att se att vårt land inte lever upp till samma krav på att respektera mänskliga rättigheter. Och att den hårdare lagstiftning som introduceras till följd av kriget mot terrorismen många gånger hotar just de mänskliga rättigheter den sägs vara till för att skydda.

Av jordens drygt 6 miljarder människor hör idag bara 300 miljoner – 5% – till urfolken som bibehållit sina uråldriga levnadssätt och kulturer. De riskerar att duka under. Men Sverige har inte skrivit under FN:s urfolkskonvention som ger samerna rättsligt skydd. Våra nationella minoriteter – samerna, sverigefinnarna,

tornedalingarna, romerna och judarna – samt arbetskrafts- och flyktinginvandrarna de senaste decennierna, har diskriminerats och diskrimineras alltjämt. Rätten till arbete är en mänsklig rättighet – ändå drabbas hundratusentals människor i Sverige av arbetslöshet.

MR-dagarna – folkrorelsernas forum för mänskliga rättigheter – ordnas i år för femte året. Varje gång träffas närmare tusen personer i två intensiva dagar. Det är statliga och kommunala tjänstemän, akademiker och aktivister i många olika frivilligorganisationer. MR-dagarna har blivit en viktig institution i Sverige där frivilligorganisationer och offentliga verksamheter tillsammans kan utveckla idéerna och tillämpningen av mänskliga rättigheter. Det är ett forum där det är möjligt att lära sig mycket och driva frågor. Och där man kan knyta kontakter med andra – och ha roligt och få många aha-upplevelser. I år i Malmö är det rekordmånga intressanta seminarier. Det märker du när du studerar programmet.

Mänskliga rättigheter är en så ung idé att det mesta av tänkandet och arbetet ännu är o gjort. Tänk dig ett samhälle där idén om mänskliga rättigheter för alla tillämpas. Hur skulle det samhället se ut? Säkert mycket annorlunda än vårt.



Välkommen till Malmö 23-24 november

Leif Ericsson  
MR-dagarna

### Huvudarrangörer

**DemokratiAkademin** är ett nätverk bildat 1993 på initiativ av Ordfront. Det består av cirka 60 folkhögskolor, organisationer och bildningsförbund som arbetar för demokrati och mänskliga rättigheter.

[www.demokratiakademin.se](http://www.demokratiakademin.se)

**Frivilligorganisationernas fond för mänskliga rättigheter** är en stiftelse bildad 1991 som ger stöd till lokalt verkande MR-organisationer i Syd och arbetar i Sverige med opinionsbildning, utbildning och information om mänskliga rättigheter.

[www.humanrights.se](http://www.humanrights.se)

**Teologiska högskolan, Stockholm** ger bland annat högskoleutbildning i mänskliga rättigheter och demokrati med sitt 80-poängsprogram och ett antal fristående kurser.

[www.ths.se](http://www.ths.se)

**Utrikespolitiska institutet** är ett oberoende institut bildat 1938 för information och forskning om internationella politiska skeenden. UI ger ut tidskrifter, böcker och rapporter samt arrangerar seminarier och konferenser i aktuella frågor.

[www.ui.se](http://www.ui.se)

**Ordfront** är en partipolitiskt och religiöst obunden ideell förening med drygt 15.000 medlemmar inriktad på folkbildning, demokrati och mänskliga rättigheter. Ordfront har lokalföreningar runt om i landet och ger ut böcker, tidskriften Ordfront magasin samt arrangerar kurser och seminarier.

[www.ordfront.se](http://www.ordfront.se)

**Samarrangörer:** Svenska Röda Korset, Svenska Kyrkan, Sensus studieförbund, Olof Palmes internationella Center, Svenska Helsingforskommittén.

**Med stöd av:** Sida, Utrikesdepartementet, Folke Bernadotteakademin, Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige och Länsstyrelsen i Skåne län.

**Värd:** Malmö Högskola.

### MR-dagarnas mötes/utställartorg

Under MR-dagarna kommer ett flertal organisationer att finnas tillgängliga för möten och information på vårt café/torg. Här bjuds alla deltagare på gratis kaffe och te samtidigt som man kan få information från föreläsare för organisationer, företag eller myndigheter. Här har deltagarna också möjlighet att lära känna varandra lite bättre.



## HUVUDTALARE 1-5

### 1 HUVUDTAL TORSDAG 9.30-10.15

#### Hur kan vi leva tillsammans – jämlika och olika?

Soraya Post

En personlig reflektion om vardagskonfrontationer som inte syns, om hur man vänjer sig vid att vara diskriminerad och fungera utifrån det. Hur kan man se rikedom i mångfalden?

**Soraya Post**, ledamot i Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige, ordförande i International Roma Women's Network (IRWN) samt styrelseledamot ansvarig för sociala rättigheter i European Roma and Travellers' Forum (ERTF).

### 2 PANELSAMTAL TORSDAG 16.30-17.15

#### Hur kan vi leva med jämlikhet och olikhet i Sverige?

Ett spännande samtal mellan människor från det mångkulturella Sverige om förutsättningar och modeller för att kunna leva tillsammans i ett samhälle som både respekterar rätten till jämlikhet och rätten till olikhet. I centrum står frågor kring integration, segregation, diskriminering och konflikter som kan uppstå i kulturmöten. Finns det fallgropar med det mångkulturella? Varför sluter sig många inom sin etniska grupp? Och kan mänskliga rättigheter vara ett redskap att föra arbetet vidare?

Medverkande: **Diana Mulinari**, sociolog, Lunds universitet, **Kitimbwa Sabuni**, Afrosvenskarnas riksförbund, **Soraya Post**, ledamot i Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige, ordförande i International Roma Women's Network (IRWN) samt styrelseledamot ansvarig för sociala rättigheter i European Roma and Travellers' Forum (ERTF), **Ali Ibrahim**, kultursekreterare i Rosengård och iman för islamiskt center i Lund, **Rebecca Hybbinette**, filosof, författare och föreläsare, samt **KG Hammar**, ärkebiskop emeritus, Svenska kyrkan.

### 3 HUVUDTAL TORSDAG 17.15-18.00

#### Vad skulle det betyda för andra urfolk om Sverige erkände samernas självbestämmande?

Ole Henrik Magga

**Ole Henrik Magga**, professor vid Samiska Högskolan, f.d. ledare för FN:s urfolksforum.

### 4 HUVUDTAL 09.00-09.45

#### The other side of Israel

Susan Nathan

**Susan Nathan** took up the Right of Return as a Jew to live in the State of Israel. As a Zionist, she was educated to believe that Israel had been "a land for a people for a people without a land". She gradually came to realize that 20 % of the population, not including the West bank and Gaza, are Palestinians, who suffer legalized and hidden discrimination. Accordingly, she decided to live her life in Tamra, an Arab town of some 25 000 people.

**Susan Nathan**, författare till "Ett annat Israel - Min resa över den judiska-arabiska gränsen".

### 5 HUVUDTAL 15.15 - 16.00

#### Where is Russia going?

Anna Politkovskaja

When president Putin came to power he talked about democracy and human rights. But, the reality looks different. The freedom of media is limited, NGO:s have more difficulties to act and the power is more concentrated to president Putin.

**Anna Politkovskaja** är journalist och författare.

## SVERIGE 24-50

### 24 PANELSAMTAL TORSDAG 10.45-12.15

#### Hur kan en handlingsplan för de mänskliga rättigheterna användas konkret och lokalt?

Vilken roll ska det civila samhället spela - som medansvariga eller påtryckare? Hur följer man upp och utvärderar handlingsplaner? Ett samtal mellan representanter från olika frivillighetsorganisationer och myndigheter.

Medverkande: **Michael Williams**, FARR, Svenska kyrkan/Västerås stift, **Christina Ulfsparré**, Svenska Röda Korset m fl

Moderator: **Elisabeth Abiri**, ordförande i Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige, föreståndare för Institutet för studiet av mänskliga rättigheter (ISHR) vid Göteborgs universitet.

### 25 SEMINARIUM TORSDAG 10.45-12.15

#### Kan demokrati och mänskliga rättigheter vara i konflikt?

Är det en illusion att tro att demokratier respekterar mänskliga rättigheter? Har de senaste årens internationella attentat lett till en lagstiftning beslutad i demokratisk ordning som syftar till att stärka vår säkerhet genom att minska våra mänskliga rättigheter? Har kriget mot terrorism på kort tid raserat det vi uppnått vad det gäller respekt för mänskliga rättigheter?

Medverkande: **Lena Halldenius**, Malmö högskola; **Anna Wigemark**, Svenska Helsingforskommittén; **Elena Namli**, Teologiska högskolan i Stockholm och **Maria Leissner**, Utrikesdepartementet. **Justitieministern** har inbjudits att delta i samtalet.

### 26 SEMINARIUM TORSDAG 10.45-12.15

#### Saknar asylsökande, flyktingar och människor utan legal status en rätt till hälsa?

Hälsa är en självklar rättighet för alla människor enligt FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna. Stämmer det i praktiken i Sverige?

Röda Korset möter dagligen människor som inte får tillgång till svensk sjukvård över huvudet. Många bär dessutom på svåra upplevelser och trauman från krig och övergrepp. Seminariet kommer utgå från aktuella studier inom området och genom fallbeskrivningar belysa hur verkligheten ser ut för många människor i Sverige, som står helt utanför den svenska vården och därmed utsätts för ett onödigt och stort lidande. Vad ska vi göra för att hälsa ska bli en självklar rättighet för alla människor också i Sverige?

Medverkande: **Barbro O'Connor**, verksamhetschef, Röda Korsets Center för krigsskadade och torterade Malmö, **Charlotta Arwidsson**, samordnare, Projekt Vård för Gömda, Röda Korsets Huvudkontor.

Moderator: **Ingela Holmertz**, Chef avdelning Hälsa och Social Trygghet, Röda Korset.

### 27 SEMINARIUM TORSDAG 10.45-12.15

#### Guantanamo- och AbuGraib-fängelserna.

*Vakterna gjorde som de blivit lärda.*

Om hur förhörmanualernas normativa råd strider mot tortyrkonventionerna. Vilka etiska normer är det som tas upp i polisutbildningen? Vilket ansvar har den enskilde polisen respektive överordnade?

Medverkande: **Ola Kronqvist**, polisutbildningen, Växjö, **Karol Nowak**, Raoul Wallenberginstitutet.

Moderator: **Betty Rohdin**, polisutbildningen, Växjö universitet.

### 28 RUNDABORDSSAMTAL TORSDAG 13.30-15.00

#### Hur jobbar kommuner med mänskliga rättigheter?

Ett rundabordssamtal om utmaningar, möjligheter och behov för kommuner i det konkreta arbetet med att långsiktigt arbeta för full respekt för de mänskliga rättigheterna i Sverige. Hur bör samarbetet



## SVERIGE 24–50

mellan MR-delegationen och kommunala aktörer utforma sig för att MR-delegationens stöd skall bidra till att göra skillnad?

Medverkande: Inbjudna kommuner, länsstyrelser m.fl. samt företrädare för Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige.

### 29 SEMINARIUM TORSDAG 13.30–15.00

#### Jämställdhet – en fråga om mänskliga rättigheter

Jämställdhet är ett av FN:s millenniemål. CEDAW, Konventionen för avskaffande av all slags diskriminering av kvinnor, fyller 25 år 2006. Hur står det då till med jämställdheten i Sverige? Hur har den utvecklats sedan 1990-talets början? Hur effektiv är egentligen den svenska jämställdhetspolitiken? Och hur kan den göras bättre? Dessa frågor ingick i regeringens uppdrag till Jämställdhetspolitiska utredningen, som presenterade sitt betänkande "Makt att forma samhället och sitt eget liv", 2005. Fokus ligger på frågor om förvärvsarbete, obetalt omsorgsarbete och ekonomisk självständighet.

Medverkande: Utredaren **Gertrud Åström** och utredningssekreteraren **Petra Ulmanen** berättar om utredningens slutsatser. **Jo Bergold** från Kommunal bidrar med konkreta exempel på hur det ser ut för kvinnor i Sverige.

### 30 SEMINARIUM TORSDAG 13.30–15.00

#### Hur fungerar den nya asylprocessen i praktiken?

Ett seminarium om den nya instans- och processordningen i utlännings- och medborgarskapsärenden som trädde i kraft 31 mars i år tillsammans med en ny utlänningslag. Förändringen innebar bl.a. att Utlänningsnämnden lades ner och att Migrationsverkets beslut numera istället överklagas till länsrätterna i Stockholm, Göteborg och Malmö. Intentionen med förändringen var att öka rättsäkerheten och tilltron till asylprövningen. En annan förhoppning med förändringen var att flytta fokus från s.k. "humanitära skäl" till skyddsbehov. Blev det som det var tänkt? Har rättsäkerheten i asylprocessen stärkts? Har trovärdigheten för systemet ökat? Får fler stanna på skyddsgrunder idag?

Medverkande: Departementsråd **Niklas Kebbon**, Enhetschef – Enheten för Migration och Asylpolitik, Utrikesdepartementet, **Fredrik Beijer**, bitr. Verksamhetschef – Verksamhetsområde Asyl – Migrationsverket, representant från Migrationsdomstolen, Malmö, **Anders Sundquist**, jurist - Rådgivningsbyrån för flyktingar och asylsökande, **Ann Lidgren**, Svenska kyrkan, Malmö.

Moderator: **Alexandra Segenstedt**, Svenska Röda Korset.

### 31 SEMINARIUM TORSDAG 13.30–15.00

#### Fattiga barn i Sverige

Malmö har den högsta andelen barn som lever i barnfattigdom i Sverige enligt Rädda Barnens rapport "Skilda uppväxtvillkor". Barnfattigdomen har ökat bland barn i Malmö, och av de barn som lever i ensamhushåll lever fyra av tio barn i ekonomisk utsatthet. Hur ska barnfattigdomen bekämpas? Och hur når man särskilt de barn som lever med ensamstående föräldrar?

Medverkande: **Lina Stenberg**, Rädda Barnen, **Marie Meinert**, ordf i Rädda Barnen i Rosengård, **Torbjörn Hjort**, forskare i socialt arbete, Växjö Universitet, repr. från **Sveriges Makalösa Föräldrar** och **lokalpolitiker**.

### 32 SEMINARIUM TORSDAG 13.30–15.00

#### Kan vi mötas bortom stereotyperna?

*Sverige och arabvärlden i Muhammedkarikatyrernas fotspar.*

I våras åkte tre unga svensk-muslimska "ambassadörer" till Egypten och Jordanien för att prata om frihet, religion och om rasism mellan arabvärlden och Sverige. De mötte ungdomar i ett samtal om politiska konflikter och stereotyper, nidsbilder och motbilder. Finns det en konflikt mellan det som kallas den muslimska världen och västerlandet, eller är uppdelningen inbillad? Hur orienterar man sig bland propaganda och förtrycksmekanismer? Och vad händer när unga människor, svenska och icke-svenska ifrågasätter stereotyperna?

Medverkande: **Hanin Shakrah**, Zenitinformator, **Nadia Jebri**, TV-journalist samt tre frispråkiga ungdomar ifrån olika länder i Mellanöstern som berättar om sina upplevelser av att leva i det Andra.

## SVERIGE 24–50

### 33 SEMINARIUM TORSDAG 15.30–16.15

#### Does Sweden fulfill its responsibilities regarding the right to health?

**Paul Hunt** was commissioned by the UN to visit Sweden to investigate to what extent the Swedish government lives up to its obligations concerning the rights to health. He observed several shortcomings, e.g. in psychiatric care, the psychiatric health of young people, the needs of the Sami and the access to health care for people seeking asylum and illegal immigrants. Paul Hunt addresses his criticism of the Swedish government and his recommendations.

Participant: **Paul Hunt**, special rapporteur of the UN for the right to health.

### 34 SEMINARIUM TORSDAG 15.30–16.15

#### Hur kan frivilliga påverka FN:s arbete för mänskliga rättigheter? Om det civila samhällets parallellrapportering

Hur kan frivilligorganisationer bidra till att övervakningen och respekten för mänskliga rättigheter stärks? En möjlighet är att påverka FN:s olika övervakningskommittéer genom att skicka parallellrapporter. Dessa utgör ett viktigt komplement till regeringens rapporter. Hur går parallellrapporteringen till? Hur kan informationen om missförhållanden på "fältet" nå fram till FN:s kommitté för mänskliga rättigheter i Genève?

Medverkande: **Linda Nordin**, bitr. generalsekreterare, Svenska FN-förbundet, **Elisabeth Palm**, ledamot av FN:s kommitté för mänskliga rättigheter, som övervakar att konventionen om medborgerliga och politiska rättigheter efterlevs. **Michael Lundh**, f.d. polis med erfarenhet från diskriminering på fältet.

Moderator: **Boniam Gosmohammadi**, generalsekreterare, Svenska FN-förbundet.

### 35 SEMINARIUM TORSDAG 15.30–16.15

#### Växer antisemitismen?

Vad är antisemitism? Hur yttrar den sig? Varför är frågan om antisemitism så känslig? Kan man kritisera Israels politik utan att betraktas som antisemit?

Medverkande: **Anna-Lena Lodenius**, journalist, **Mattias Tydén**, historiker, Institutet för framtidsstudier, m.fl.

### 36 SEMINARIUM TORSDAG 15.30–16.15

#### Rätten till arbete

I flera FN-konventioner förbinder sig staterna att garantera allas rätt till arbete. Ändå har vi arbetslöshet – varför det? Har vi accepterat massarbetslösheten i Sverige? Hur kan medborgarnas rätt till arbete garanteras?

Medverkande: **Stefan Carlén**, ordförande i Ordfront, m.fl.

### 37 SEMINARIUM TORSDAG 10.45–12.15

#### Quick Response

Quick Response (QR) granskar nyhetsrapporteringen om invandring, integration och främlingsfientlighet. Syftet är att bidra till diskussionen om hur rapporteringen ser ut och hur den kan förbättras. QR föreläser regelbundet på redaktioner, journalistutbildningar och i andra sammanhang. Quick Response är en fristående redaktion som drivs av Röda Korsets Ungdomsförbund, RKUF.

Medverkande: **Arash Mokhtari**, **Emmy Sundqvist Anrell**, QR/RKUF.

### 38 SEMINARIUM TORSDAG 15.30–16.15

#### Har svenska folkrörelser noll koll på sociala forum?

Sedan det första World Social Forum (WSF) genomfördes i Porto Alegre 2001 har denna mötesplats för sociala rörelser förgrenat sig ut över världen. Fyra år senare, år 2005, samlades 150.000 personer. I Sverige genomförs flera sociala forum årligen och nästa WSF är i Nairobi 2007. Vad är denna "rörelse av rörelser" och kan den vara ett sätt att genomföra en globalisering underifrån med de mänskliga rättigheterna



## SVERIGE 24–50

i centrum? Och varför har de etablerade svenska folkrörelserna så svårt att hänga med i svängarna?

Medverkande: **Kent Werne**, ledare för ABF Stockholms projekt "Läs Spara Res till World Social Forum 2007", **Helén Pettersson**, LO Iddebatt, **Helena Tagesson**, Attac Europa, **Karl-Petter Thorwaldsson**, förbundsordförande ABF.

## 39 WORKSHOP TORSDAG 15.30–16.15

### Muslimska fredsagenter

Tillsammans för fred – Assalamu alaykum! Peace be with you!

Föreställningen om islam som en fredlig religion är nästan obefintlig i västvärlden. Efter den 11 september ifrågasätts den, men vet du att Islam innebär fred? Daniel Stridsman från Ibn Rushd Studieförbund beskriver Islams freds- och fridsbudskap. Dessutom kommer Muslimska Fredsagenter berätta om byggandet av ett nationellt nätverk för fredsarbete.

Medverkande: **Daniel Stridsman** och **Romdhane Boussiadi** från Ibn Rushd Studieförbund samt **Yasim Ahmed** Sensus Studieförbund, projektledare, Muslimska Fredsagenter.

## 40 SEMINARIUM FREDAG 10.00–12.30

### Samerna är Europas urfolk och behöver rättsligt skydd.

#### Varför ratificerar inte Sverige urfolkskonventionen?

Medan den svenska regeringen i den nationella handlingsplanen för mänskliga rättigheter hukar sig och skriver att urfolkskonventionen ska ratificeras "så snart det låter sig göras" har Norge agerat snabbt och nytänkande.

Medverkande: **Ole Henrik Magga**, professor vid Samiska Högskolan, f.d. ledare för FN:s urfolksforum: Hur bör samiska rättigheter och självbestämmande tillmötesgå av Sverige? **Gudmundur Alfredsson**, professor och föreståndare för Raoul Wallenberginstitutet vid Lunds universitet samt ledamot i Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige: Urfolks – särskilt samernas – rättigheter och självbestämmande. **Carsten Smith**, professor, f.d. ordförande för Høyesterett i Norge och för expertgruppen för en Nordisk samekonvention: Vad har det inneburit för samerna att Norge har ratificerat ILOs urfolkskonvention? Kan en gemensam lagstiftning skapas för samerna i Norge, Sverige och Finland? **Brita Stina Sjoggo**, styrelseledamot i Sáminourra (Samiska ungdomsförbundet): Sociala konsekvenser och etnisk splittring på grund av de växande konflikterna. **Sylvia Simma**, Svenska sametingets ordförande: Hur ska samerna ta plats i det svenska folkstyret och få inflytande över lagstiftning, konventioner och rättstillämpning? **Sven-Roald Nystö**, f.d. sametingspresident i Norge: Finnmarkslagen och Norges strategier i nordområdena. **Trond Helleland**, Stortingsrepresentant i Norge: Dialogen om Finnmarkslagen. **Göran Ternbo**, Jordbruksdepartementet: Sveriges syn på ILOS urfolkskonvention (169) och Nordisk samekonvention. **Ansvarig svensk minister**.

Moderator: **Maja Kirilova Eriksson**, professor i folkrätt, Uppsala universitet.

## 41 SEMINARIUM FREDAG 10.00–11.30

### Polisens nya taktik och nya kulor

Demonstrationerna i Göteborg 2001 i samband med EU-toppmötet och president Bush besök har lett till att polisen infört en ny särskild taktik vid demonstrationer. Men vad syftar den till? Dialog eller effektivare våld? Svenska Röda korset har protesterat mot att polisen infört expanderande kulor, en ammunition som förbjöds på 1800-talet i krig på grund av överdrivet våld och onödigt lidande.

Medverkande: **Ingrid Helmius**, doktor i offentlig rätt, **representant från Rikspolisstyrelsen**, **Olof Kleberg**, Rikspolisstyrelsens etiska råd, **Jörgen Johansson**, riksdagsman, **Christina Ulfspärre**, Svenska Röda Korset och **Anders Svensson** som skrivit mycket om Göteborgsdemonstrationerna.

## 42 SEMINARIUM FREDAG 10.00–11.30

### Mångfald som personidé

Mångfald som personidé är ett seminarium om hur arbetet med mångfald och antidiskriminering på arbetsplatser kan förbättras för att bli en integrerad del av den ordinarie verksamheten. Malmö Stad som

## SVERIGE 24–50

har intensifierat sitt arbete med mångfaldsfrågorna inom ett nu avslutat equalprojekt kommer att dela med sig av de erfarenheter som gjorts under projektiden. De kommer att samtala kring verktyg som utvecklades för att underlätta arbetet med värderingar och attityder, ledarskap och rekryteringsfrågor i relation till mångfald som ett resultat av upptäckterna som gjordes inom projektet. Efter en inledande presentation av dem som varit involverade i projektet i Malmö Stad finns tid för samtal och diskussion om hur Malmö Stads erfarenheter kan komma andra aktörer till godo.

Medverkande: **Länsstyrelsen i Skåne**, **Malmö Stad**, **statliga myndigheter** som deltar i Verket för Förvaltningsutvecklings anti-diskriminering och mångfaldsprojekt från Skåne, Västra Götalands, Östra Götaland, Väster Norrland och Dalarna.

## 43 SEMINARIUM FREDAG 10.00–11.30

### Kan jag bo var jag vill?

Ett samtal om romers erfarenheter kring diskriminering, rättigheter och särskilt rätten till bostad, samt en presentation av ett nytt Equalprojekt: "Romer i Sverige från syd till nord".

Medverkande: **Unga romer**, **Marian Wydow** och **Stefano Kuzhiov**, kommunala brobyggare och företrädare för romska riksförbund, **Katri Linna**, diskrimineringsombudsman, **företrädare för Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige**.

## 44 PANELDISKUSSION FREDAG 10.00–11.30

### Bistånd och folkrätt – villkorad humanitet?

#### Exemplet Palestina

Efter det kalla krigets slut har antalet inomstatliga konflikter ökat mycket. Därför har biståndspolitik och säkerhetspolitik närmast sig varandra. EU:s och Sveriges agerande efter de palestinska valen visar att givarländerns säkerhetspolitiska bedömningar har stor betydelse för hur biståndsmedel fördelas. Hur ska svenskt deltagande i fredsbevarande operationer samordnas med biståndet på nationell nivå och ett EU perspektiv?

Medverkande: **Jessica Sandberg** och **Marie Alwå** från Advokater utan Gränser, **Peter Brune**, Direktör Liv och Fredinstitutet, **Kerstin Grehäck**, Generalsekreterare Insamlingsstiftelsen Kvinna till Kvinna, **Ewa Björling** (m), medlem i utrikesutskottet och styrelseledamot i Sida, **Viola Furubjelke**, Generalsekreterare Olof Palmes Internationella Center samt **Tone Tingsgård** (s), vice ordförande försvarsutskottet. **Michael Sahlin**, Generaldirektör för Folke Bernadotteakademien leder samtalet.

## 45 WORKSHOP FREDAG 10.00–11.30

### Jämställdhetsintegrering – ett steg mot en mer jämställd verksamhet

I denna workshop presenteras jämställdhetsintegrering som strategi och ett par av de metoder som finns för att göra analyser och ta ett första steg mot en mer jämställd verksamhet. Jämställdhetsintegrering innebär att ett jämställdhetsperspektiv införlivas i alla delar av verksamheten, och att medborgarna som vi dagligen möter i vårt arbete verkligen får samma möjligheter, rättigheter och skyldigheter oberoende av kön.

**Lillemor Dahlgren**, Tf Jämställdhetsdirektör, Länsstyrelsen, Skåne län.

## 46 SEMINARIUM FREDAG 11.45–12.30

### Wilken roll spelar de etniska riksförbunden i svensk politik och samhällsiv?

De etniska riksförbunden bildades för att invandrade grupper från olika länder ville kunna bevara sin kultur i Sverige. Sedan några år tillbaka har regeringen skärpt kraven för beviljandet av statsbidrag. Budskapet är mer ansvarstagande för integrationen av organisationens medlemmar och mindre om det forna hemlandets kultur. Men är riksförbunden verkligen rätta aktörer att bedriva integrationsarbete? Paul Lappalainen utredning "Det blågula glashuset – om strukturell diskriminering i Sverige" menar att "arbete för integration" är för luddigt och föreslår att riksförbunden istället skall få ett tydligt uppdrag att arbeta mot diskriminering.

Medverkande: **Mona Abou-Jeib Edwardson**, Integrationsverket, **Paul Lappalainen**, Centrum mot Rasism, **Kitimbwa Sabuni**, Afrosvenskarnas



## SVERIGE 24–50

riksförbund, **Seyram Duran**, ordförande, Kurdistans kvinnoförbund, representant för SIOS, samarbetsorgan för etniska organisationer i Sverige.  
Moderator: **Kristina Hellqvist**, Svenska kyrkan

### 47 WORKSHOP FREDAG 11.45–12.30

#### Konkret jämställdhetsarbete inom polisen i Norden och Baltikum.

Varför behöver vi en jämställd polis och hur kan vi åstadkomma det? Det nordisk-baltiska nätverket för poliskvinnor grundades 2001 och har på kort tid drivit jämställdhetsarbetet framåt inom polisen i de nordiska och baltiska länderna. Nätverket har under 15 månader drivit ett projekt med ett utbytesprogram och en forskningsstudie. Forskningsstudien har t.ex. visat att kvinnor inom polisen i samtliga länder upplever sig diskriminerade, medan männen inte ens ser kvinnornas problem.

Medverkande: **Maria Appelblom**, polisintendent vid Polismyndigheten i Stockholms län, ordförande i det nordisk-baltiska nätverket, **Eivor Wranéus**, polisinspektör vid Polismyndigheten i Jämtlands län, nätverkets sekreterare, **Leif Wågman**, organisationskonsult, tidigare lärare och forskare vid Umeå universitet och Högskolan på Gotland.

### 48 SEMINARIUM FREDAG 11.45–12.30

#### Att arbeta med barnets bästa i asylprocessen – redskap och erfarenheter.

Medverkande: **Pernilla Persson**, från projektet "Barn i väntan" och **Anna Lundberg** från projektet "Ord till handling", samtalar och svarar på frågor kring barnets bästa i den svenska asylprocessen.

## INTERNATIONELLT 6–23

### 6 FILM OCH DISKUSSION TORSDAG 10.45–12.15

#### "GITMO" – the new rules of war"

Den prisbelönta svenska journalisten Tarik Saleh åkte tillsammans med Erik Gandini till Guantanamo-basen på Kuba, för att ta reda på vad som hänt med de mänskliga rättigheterna i spåren av "kriget mot terrorismen".

Filmen presenteras av filmarna själva och efter filmen diskuteras frågan om svensk åklagare bör väcka åtal mot USA:s regering för behandlingen av Mehdi Ghezali, svensk medborgare som spärrades in på Guantanamo.

### 7 WORKSHOP TORSDAG 10.45–12.15

#### Rättighetsbaserat utvecklingssamarbete

FN-familjen, många bilaterala biståndsgivare och enskilda organisationer arbetar numera med utvecklingssamarbete utifrån ett rättighetsperspektiv. Vad innebär det att anlägga ett människorättsperspektiv på bistånd? Hur gör man i praktiken? Vad tillför ett sådant perspektiv? Denna workshop tar också upp rättighetsperspektivets framväxt liksom teori och praktik. I workshopen ingår en övning där deltagarna själva får prova på att analysera och planera ett biståndsprojekt utifrån ett rättighetsperspektiv.

Medverkande: **Lisa Fredriksson** m.fl., DESA, Sida.

### 8 SEMINARIUM TORSDAG 10.45–12.15

#### Is a dialogue between Israel and Palestine possible?

They could have been mortal enemies: **Chassia Chomsky** is a Jewish Israeli, **Nasrin Marcus** an Arabic Israeli. They both live in Galilée in Northern Israel, an area torn by wars. They have both experienced what it is like to be uprooted, to be forced to pack and leave. But they are both dedicated workers of peace, working with practical projects such as international workshops, protest marches against violence and dialogue projects.

### 9 SEMINARIUM TORSDAG 10.45–12.15

#### Money, democracy and human rights

Money is often considered to be a force of nature whose behaviour cannot be directly controlled. For many people there is no obvious connection

## SVERIGE 24–50

### 49 SEMINARIUM FREDAG 11.45–12.30

#### "Dom hatar ju oss"

*Om hur och varför unga rånare begår brott.*

Undersökningar visar att rånarna har sociala förklaringar. Pojkar som rånar har sina egna regler och normer. Vad har själva handlingen för betydelse dem? Vilka ungdomar är det som rånar? Vad finner ungdomarna för tjustning med att utföra rån? Seminariet kommer att behandla dessa frågor utifrån en aktuell uppsats där unga rånare har intervjuats.

Medverkande: **Malin Åkerström**, professor vid Lunds universitet, **Petra Åkesson**, författare till uppsatsen och student vid Lunds universitet.

### 50 SEMINARIUM FREDAG 13.30–15.00

#### Hur kan man rekrytera utan att diskriminera?

Vilka metoder finns det för att få till stånd en arbetsplats som är fri från diskriminering, uppmuntrar till mångfald och där likabehandling främjas? Två kommuner presenterar olika rekryteringsmodeller där utgångspunkten för rekrytering baseras på sökandes kunskap, erfarenhet och motivation. Seminariet vänder sig till förtroendevalda samt till tjänstemän inom kommunal verksamhet.

Medverkande: **Christina Malmén**, projektledare Stockholms Stad, **Ulf Alexandersson**, konsult Sprint, **Paki Holvander**, mångfaldskonsult Norrtälje kommun, **företrädare för Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige**.

## INTERNATIONELLT 6–23

between money, democracy and human rights, even economic rights. An increasing number of commentators are now critically examining the specific kind of money that is created and used in the modern world economy. They argue that it is inherently anti-democratic and unstable, it puts an undue and dangerous strain on the environment, and it undermines community life. They argue that in order to achieve a socially just and sustainable society, we therefore need to look closely at our current form of money, to have a full and public debate about it, to carefully examine alternatives, and to begin to make a transition to a new, more fairer and stable financial system, on the local, national and international levels.

**Caroline Whyte** manages the website for Feasta, the Dublin-based Foundation for the Economics of Sustainability.

### 10 SEMINARIUM TORSDAG 13.30–15.00

#### FN:s konvention för personer med funktionshinder – möjligheter och utmaningar

FN-sekretariatet för personer med funktionshinder i New York presenterar FN:s arbete med att författa en ny MR-konvention för personer med funktionshinder: Var står vi idag? Vad är unikt med konventionen? Presentationen följs av en paneldebatt kring utmaningar och möjligheter i implementeringen av konventionen, t.ex. behovet av partnerskap, "mainstreaming", ekonomiska resurser och opinionsbildning.

Medverkande: **Linda Larsson**, FN-sekretariatet, **Eva Falkenberg**, Sida, **Thomas Lagerwall**, Rehabilitation International, **Lars Lööv**, Handikappsombudsman, **Ingemar Färm**, ordförande Handikappförbunden och **Kicki Nordström**, World Blind Union.

Moderator: **Arne Fritzon**, teolog och forskare.

### 11 SEMINARIUM TORSDAG 13.30–15.00

#### Sveriges nya politik för sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter

I december 2005 antog regeringen en ny politik för det internationella arbetet med sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter (SRHR). Den redovisar positioner och identifierar strategiska områden, och omfattar nya åtaganden för alla som arbetar internationellt. SRHR är avgörande för uppfyllandet av millennieutvecklingsmålen. Samtidigt är den globala situationen för arbetet med dessa frågor mycket svår. Detta innebär



## INTERNATIONELLT 6-23

att den nya policyn måste genomföras på olika sätt och genom olika kanaler, i politiska dialoger och i operativa insatser.

Medverkande: **Representanter från UD.**

### 12 SEMINARIUM TORSDAG 13.30-15.00

#### "Combatants for peace" in Israel and Palestine

The "Combatants for Peace" movement was started jointly by Palestinians and Israelis, who have taken an active part in the cycle of violence; Israelis as soldiers in the Israeli army (IDF) and Palestinians as part of the violent struggle for Palestinian freedom.

"We have decided to put down our guns, and to fight for peace. We no longer believe that it is possible to end the cycle of violence through violent means. We see dialogue and reconciliation as the only way to act in order to terminate the Israeli occupation, to halt the settlement project and to establish a Palestinian state with its capital in East Jerusalem, alongside the State of Israel. Since the beginning of 2005 we have been organizing meetings between Israelis and Palestinians where both sides tell about the violent actions that they have taken part in and about the turning point which led them to understand the limits of violence."

The lectures will be given jointly by an Israeli and a Palestinian veteran, who will concentrate on the transition from violent struggle to the recognition of the limits of violence.

Sulaiman AL Hamri, Palestine, Or Tomer, Israel, Combatants for peace  
Moderator: **Patrik Schröder**, Sensus Studieförbund.

### 13 SEMINARIUM TORSDAG 15.30-16.15

#### Är Syds skuldbörda illegitima skulder?

Vad ska en demokratisk regering göra när den ärver skulder från diktatorer och illegitima regimer? Doktrinen om illegitima skulder säger att det är långivaren som har ansvaret för sådana lån, inte låntagaren, och absolut inte den legitima regim som följer på en illegitim. Seminarium granskar doktrinen om illegitima skulder och går igenom några exempel. Det gäller när ett fattigt lands regering inte bör betala, som i Sydafrika, Argentina eller Kongo. Och när Världsbankens och IMF:s utlåning kan ses som illegitim, t.ex. lån till Indonesien under militärdiktaturen.

Medverkande: **Kaj Hobér**, advokat och professor i juridik vid Uppsala universitet, **representanter från Attac, Forum Syd och Lutherhjälpen/Svenska kyrkan.**

### 14 SEMINARIUM TORSDAG 15.30-16.15

#### International law meets political practice – who cares about conventions, resolutions and international courts?

This seminar focuses on the international law and the status of UN-resolutions in relation to political practise. What happens when subjects of international law breaks conventions and resolutions? Many actors have during the years neglected UN-resolutions, broken conventions and chosen not to follow the decisions of international courts. Sometimes this has led to reactions, sometimes not. Are there any ways to strengthen the respect for the international law?

A panel with **Peter Prove**, Lutheran World Federation, **Charles Shamas**, expert international law and EU Law, Mattin Group, Ramallah, **Karim Sajjat**, MEP of EU, **Lena Ek**, MP for the Center Party, among others share their views on the subject.

Moderator: **Malin Greenhill**, Swedish Red Cross.

### 15 SEMINARIUM FREDAG 10.00-11.30

#### Migrant workers and development

Migration is today a strategy for development in many poor countries. Remittance from migrants are equivalent to more than three times the international aid. With migration comes also transfer of knowledge and culture, but also risks and stress for the migrants.

**José Luis Rocha** from Universidad Centroamericana (UCA) presents their current research on the impact of immigration and emigration on the Central American societies. Who is to take responsibility for the challenges and possibilities with labour migration? What policy will Sweden have for migration and development? What role has the UN

## INTERNATIONELLT 6-23

Convention for the rights of migrant workers and their families which Sweden does not intent to ratify? **Göte Wahlström**, KAKI, the Swedish committee for labour immigration, **Kristof Tamas**, Research Consultant Institute for Futures Studies and **Arlington Trotman**, chair for Churches Commission for Migrants in Europé.

Moderator: **Rolf Pearson**, Middle East Council of Churches.

### 16 SEMINARIUM FREDAG 10.00-11.30

#### Challenges and strategies for fighting trafficking

Trafficking is called the slavery of our times. During the World Cup in football this Summer the debate went high about the relation between legal prostitution and illegal trafficking. Which strategies are the most important in order to fight trafficking? How can we work more together? What is happening at the EU-level? And what did actually happen during the world cup in Germany?

Participants: **Wiveca Holst**, The Swedish women lobby, **Cecilia Slotte**, the project Cooperation against trafficking, **Hela Människan**, **Claes Borgström**, JämO, **Gunilla Ekberg**, Division for Gender Equality at the Ministry of Industry, Employment and Communications, **Torsten Moritz**, co-ordinator of the European project Trafficking in Human beings – new challenges – new partnerships.

Moderator: **Inger Lise Olsen**, Church of Sweden.

### 17 SEMINARIUM FREDAG 11.45-12.30

#### Mänskliga rättigheter i dagens Vitryssland

Snart har alla oberoende organisationer i Vitryssland stängts. Författare, som inte är godkända av regimen, får inte läsa sina texter på offentliga platser eller i bibliotek. Knappt några fria media existerar längre i landet. Hur agerar Europa gentemot Vitryssland? Hur stödjer man människorna i landet och isolerar regimen? Vad kan Sverige göra?

Medverkande: **Tatiana Protko**, ordförande i Vitryska Helsingforskommittén, Minsk, **Maria Söderberg**, fotograf, som rest mycket i Vitryssland. **Dmitri Plax**, producent, Sveriges Radio, dramatiker, medverkar i samtalet.

### 18 SEMINARIUM FREDAG 11.45-12.30

#### Kina – global prispessfabrik utan mänskliga rättigheter?

Kina vaknar, men till vilket pris? Enligt Fria fackföreningsinternationalens rapporter baseras Kinas konkurrenskraft på att arbetarna exploateras lönemässigt och är fråntagna sina rättigheter att fritt organisera sig. De sociala villkoren på landsbygden och i de ekonomiska frizonerna skapar protester som hålls i schack genom ett bibehållet politiskt förtryck. Vad är det som sker i Kina och vad kan vi göra?

Medverkande: **Janek Kuczkiewicz**, Fria Fackföreningsinternationalen, ICFTU, **Ulrika Engström**, journalist, Shanghai, **Mats Svensson**, IF Metall.

### 19 SEMINARIUM FREDAG 11.45-12.30

#### News from inside Iraq

American independent journalist Dahr Jamail got tired of the reports from Iraq lacking descriptions of the existence of the civilians and the troops. He booked a ticket to Baghdad and reported on Iraq from below, for instance on his weblog <http://dahrjamailliraq.com>

Medverkande: **Dahr Jamail**, journalist.

### 20 PLENARSAMTAL FREDAG 13.30-15.00

#### How can we live together – equal and different?

How can our societies respond to issues of migration, segregation and multiculturalism? Can human rights be of any help when it comes to living together?

Presentations and discussions with **Bhiku Parekh**, professor of Political Theory, author of the book "Rethinking Multiculturalism" and former chair of the Commission on the Future of Multi-Ethnic Britain, **Arlington Trotman**, frequent speaker for racial justice in the UK and chair for Churches' Commission for Migrants in Europe, **Aje Carlbom**, social anthropologist based in Malmö, specialized on multiculturalism,



## INTERNATIONELLT 6–23

integration and psychological health among immigrants, and **Elisabeth Gerle**, associate professor, author of books like "Multiculturalism for whom?" and "Human Rights for God's sake", ethicist in Church of Sweden.

### 21 SEMINARIUM FREDAG 13.30–15.00

#### International Criminal Court ICC

*Let no one be judged without law*

In spite of the installment of the International Criminal Court, ICC, only very few will stand trial in Haag. The main responsibility for prosecution lies with the national courts of law. Will the states make sure that justice is done by adapting their legal systems to the ICC law, for instance so that the crimes stated there are also considered crimes according to national law? How does the international co-operation for development draw attention to the need for judicial development? What does Sweden do to encourage ratification and implementation in international co-operation, and how is it done? What can the civil society and the non-governmental organizations do? This seminar addresses the need for ratification and implementation of ICC law, as well as NGO co-operation with the ICC.

Participants: **Voke Ighorodje**, Programme Consultant, Centre for Democratic Development, Nigera, **Goran Miletic**, Swedish Helsinki Committee, Belgrad, representative from the Swedish Ministry of Foreign Affairs.

Moderator: **Anna Wigenmark**, Swedish Helsinki Committee.

### 22 SEMINARIUM FREDAG 13.30–15.00

#### Mänskliga rättigheter i utvecklingsländer.

#### Kön, sexualitet och internationellt samarbete

I många länder är homo- och bisexuella handlingar kriminaliserade och medför hårda straff, till och med dödsstraff. Att arbeta med hbt-frågor är svårt även där sexuell läggning inte finns med i brottsbalken. Därför

## BASKUNSKAP 51–59

### 51 SEMINARIUM TORSDAG 10.45–12.15

#### Grundläggande introduktion till mänskliga rättigheter

Vad är mänskliga rättigheter? Vilka är de? Hur efterlevs de? Seminariet ger en grundläggande information om mänskliga rättigheter samt tillfälle till diskussion och frågor. Svenska Röda Korset ger svar på vilka de mänskliga rättigheterna är, hur de fungerar i praktiken och vad som görs för att de ska efterlevas. Målet är att alla och envar ska kunna respektera andras rättigheter och hävda sina egna för att skapa en varaktig förbättring.

Medverkande: **Christina Ulfsparre**, Svenska Röda Korset.

### 52 WORKSHOP TORSDAG 13.30–15.00

#### MOD – inspiration, att arbeta med värderingar och attityder kring mångfald

MOD – Mångfald och Dialog, är ett pedagogiskt koncept för att arbeta med mångfalds- och diskrimineringsfrågor. MOD utgår från alla människors lika värde och rättigheter. Fokus ligger på att upptäcka och bearbeta diskriminering och fördomar baserade på exempelvis etnicitet, sexuell läggning, kön eller funktionshinder. Förmågan att se sig själv och den man i verkligheten är, övas genom MOD-metoderna.

Medverkande: **Syrene Hägelmark**, MOD-projektledare, Sensus Studieförbund.

### 53 SEMINARIUM TORSDAG 13.30–15.00

#### Folkkrättens skydd för minoriteter och urfolk – om samer och samernas situation

Det kan vara farligt att tillhöra en minoritet! Historien innehåller många otäcka exempel på det. I folkkrätten finns ett särskilt skydd för

## INTERNATIONELLT 6–23

behövs stöd och hjälp från svenska myndigheter och organisationer. Seminariet belyser möjligheten att integrera jämställdhetsfrågor med frågor om sexuell läggning med fokusering på samarbetet mellan väst och utvecklingsländer. Hur är situationen för hbt-aktivister i utvecklingsländer? Vilken funktion fyller den lokala kvinnorörelsen? Vad kan och bör väst bidra med i arbetet för hbt-personers rätt till jämlikhet?

Medverkande: **Benedette Muthien**, Director, Engender (Research and Capacity-building in Genders and Sexualities, Justice and Peace). South Africa, **Rosannea Flamer-Caldera**, generalsekreterare, ILGA, International Lesbian and Gay Association.

Moderator: **Mathilda Piehl**, RFSL

### 23 SEMINARIUM FREDAG 13.30–15.00

#### Emmanuel Levinas' thoughts and the danger of Human Rights to become sterile and hollow

In the age of globalisation, the universal concept of Human Rights has become a problem. There is a danger that the concept will glide towards a single "grand narrative" of abstract legal ideas that can be used as a moral weapon to categorise right and wrong, good and bad, true and false. In analogy with the globalisation of psychiatric diagnostic language in modern medicine and with the danger of dehumanisation of the individual subjective patient, we present the philosophy of Emmanuel Levinas (1906-1995) as a necessary counterbalance. This famous French-Jewish thinker provides us with some brilliant ideas that can help to correct the (necessary) legal and political structures. Starting from the overwhelming Totality of the "I-y-a", we explain the individual struggle of man towards a responsible and religious existence. The concepts of the "Radical Other", the "Claiming Responsibility", the "Small Goodness" and the "Noble Casuistry" are all discussed in the light of correcting the constant danger of a sterile and hollow value system. A small contribution by a humble psychiatrist inspired by Levinas in the hope of preventing the international legal and political institutions to become "crazy".

Participant: **Dirk De Wachter**, psychiatrist, University Centre St Jozef, Kortenberg, Belgium.

## BASKUNSKAP 51–59

minoriteter och urfolk. Vad innebär det skyddet? Vad ligger bakom den internationella kritiken mot Sverige om att inte leva upp till sitt ansvar? Svenska Röda Korset redovisar folkrättens skydd för minoriteter med fokus på läget i Sverige. Därefter presenterar samiska ungdomsförbundet, Sáminuorra, samerna och samernas situation. Frågor behandlas gemensamt med de två olika perspektiven företrädda – det folkrättsliga, och minoriteternas eget perspektiv

Medverkande: **Erika Falck** och **Elin-Anna Labba**, Svenska Röda Korset samt **Brita Stina Sjaggio**, Sáminuorra.

### 54 SEMINARIUM FREDAG 10.00–11.30

#### Människor på flykt

Varför tvingas människor på flykt varje år? Vart flyr man? Hur många kommer till Sverige och vilka får stanna? Måste Sverige ta emot flyktingar? Vad är asyl? Svenska Röda Korset svarar på dessa frågor och informerar om statens ansvar och de internationella organisationernas roll. Kunskap om orsakerna till att människor flyr, hur det är att vara på flykt och vilka regler som finns för att få stanna i ett annat land leder till en minskning av fördomar och myter. Genom kunskap om asyl- och flyktingrätt minskar rädslan för det som är främmande.

Medverkande: **Alexandra Segenstedt**, Svenska Röda Korset.

### 55 SEMINARIUM FREDAG 11.45–12.30

#### Baskurs i ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter

Under denna "snabbkurs" låter vi deltagarna stifta bekantskap med de ekonomiska, sociala och kulturella rättigheterna (esk-rättigheterna) genom att gå igenom de viktigaste begreppen och deras innebörd. Med den internationella konventionen för esk-rättigheter som utgångspunkt går vi igenom olika sätt att definiera staters ansvar och presente-



## BASKUNSKAP 51-59

rar några viktiga aktörer på området. Vi kommer också att redogöra för betydelsen av det föreslagna tilläggsprotokollet till esk-konventioner som skulle ge enskilda personer möjlighet att föra fram sina fall till den internationella esk-kommittén.

Anita Klum, generalsekreterare, Fonden för mänskliga rättigheter.

### 56 SEMINARIUM FREDAG 13.30-15.00

#### Att efterleva Kvinnokonventionen

Grundläggande introduktion till FN:s Kvinnokonvention (CEDAW)

Medverkande: **Britt Öhman** från Jämställdhetsenheten på Näringsdepartementet berättar om Sveriges aktuella rapporteringsarbete till FN:s Kvinnokommitté. **Anna Norlin**, styrelseledamot i UNIFEM Sverige och författare till studiehandledningen "Gör världen jämställd!" berättar om UNIFEM Sveriges och ABF:s utbildningskampanj kring Kvinnokonventionen.

Moderator: **Rigmor Mjörnell**, UNIFEM, Sverige.

### 57 WORKSHOP FREDAG 13.30-15.00

#### Hur gör man en mångfaldsplan?

I denna praktiska workshop får deltagarna lära sig hur man går till väga för att på bästa sätt upprätta en mångfaldsplan på arbetsplatsen som

## BASKUNSKAP 51-59

både är förankrad bland alla medarbetare och som gör skillnad.

Medverkande: **Paula Jonsson**, jurist hos DO som bl.a. arbetat med Svenska kyrkans mångfaldsplan.

### 58 WORKSHOP FREDAG 13.30-15.00

#### Hur kan man lära ut mänskliga rättigheter till ungdomar?

Compassmetoden är en praktisk utbildning i mänskliga rättigheter för unga. Workshopen ger en introduktion till Europarådets utbildningsmaterial för praktisk och kreativ utbildning i de juridiska, politiska och etiska dimensionerna av mänskliga rättigheter, och vänder sig i första hand till lärare, informatorer och utbildningsansvariga.

Medverkande: **Landsrådet för Sveriges ungdomsorganisationer (LSU), Ungdomsstyrelsen, Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige.**

### 59 WORKSHOP FREDAG 13.30-15.00

#### Ett rollspel kring att vara på flykt

Det är inte enkelt att vara ung på flykt undan förföljelse. Lär dig mer om rollspelet i denna workshop och om hur man ökar förståelsen för flyktingfrågor.

Medverkande: **Isabel Expósito**, Röda Korsets ungdomsförbund.

I samband med mr-dagarna sker även två elevkonferenser och en lärarkonferens.

# Stereotyper och motbilder

## Världen i Muhammedkarikatyrernas fotspår

Varje år arrangerar ZENIT, Sidas globala forum för unga, ungdoms- och lärarkonferenser tillsammans med Den Globala Skolan. Konferenserna berör angelägna och aktuella teman, som på ett eller annat sätt handlar om ungdomars vardag och utveckling. I år handlar konferenserna om konflikter och stereotyper, nidsbilder och motbilder. Finns det en konflikt mellan det som kallas den muslimska världen, och västerlandet, eller är uppdelningen inbillad? Hur är det att försöka orientera sig bland propaganda och förtrycksmekanismer? Och vad händer när unga människor, svenska och icke-svenska faktiskt ifrågasätter stereotyperna?

Möt *Hanin Shakrah*, Zenitinformator och *Nadia Jebri*, TV-

journalist och diskutera fördomar och stereotyper mot araber och västerlänningar. Träffa unga och frispråkiga ungdomar på besök från Egypten, Libanon och Palestina, och hör dem berätta om sina liv, och om relationen till Europa. Träffa den internationella gästen, *Dahr Jamail*, som ägnat stora delar av de senaste åren som krigskorrespondent i Irak. Träffa den svenska filmaren *Tarik Saleh*, och se hans film om Guantanamo-basen, och om "kriget mot terrorismen". Testa hur det är att själv vara flykting, i ett rollspel med Röda Korset, och diskutera mediabilder och fördomar med Sveriges Unga Muslimer, och Quick Response.

**23 november Heldagskonferens för gymnasiet**

**24 november Heldagskonferens för högstadiet**

**Plats:** Malmö Högskola

**Avgift:** Gratis.

**Anmälan:** Max 2 elever per klass, eller 6 elever per skola

**Sista anmälningsdag:** 1 november till [zenitskola@malmo.se](mailto:zenitskola@malmo.se)

**Arrangörer:** Zenit, Den Globala Skolan, Röda Korsets Ungdomsförbund och Svenska Institutet i Alexandria (SwedAlex).

**Information:** För info om elevkonferenserna, kontakta Hanin Shakrah, 040-34 42 87 [hanin.shakrah@malmo.se](mailto:hanin.shakrah@malmo.se).

**24 november Metodikeftermiddag för lärare om Mänskliga Rättigheter**

Den Globala Skolan arrangerar ett eftermiddagsseminarium om metodik kring mänskliga rättigheter. Eftermiddagen inleds med *Hanin Shakrah*, Zenit-informator, och *Nadia Jebri*, tv-journalist. De berättar om sin resa i våras då de i Svenska Institutets regi reste till Egypten och Jordanien för att möta och prata med unga arabiska studenter. De visar också den film som gjordes i samband med resan. Därefter arrangeras en workshop under ledning av MOD-instruktörer som visar metoder användbara i klassrummet.

**Plats:** Humanitetens Hus, Drottningtorget, Malmö

**Avgift:** Ingen avgift

**Anmälan:** Senast den 1 november till [anmalan@denglobalaskolan.com](mailto:anmalan@denglobalaskolan.com)

**Arrangörer:** Den Globala Skolan och Zenit

**Information:** Janina Lundell [janina@denglobalaskolan.com](mailto:janina@denglobalaskolan.com), tel 0771-12 30 40

För fullständigt program se <http://www.zenit.sida.se>



## MR-DAGARNA TORSDAG 23 NOVEMBER

<b>TID</b> 9.00-9.30	<b>INVIGNING</b>				
9.30-10.15	<b>1 HUVUDTAL</b> Hur kan vi leva tillsammans – jämlika och olika? <i>Soraya Post</i>				
<b>10.15-10.45 PAUS</b>					
<b>10.45-12.15</b> <b>PASS 1</b>	<b>6 INTERNATIONELLT FILMVISNING</b> Gitmo – the new rules of war, med efterföljande diskussion.	<b>7 INTERNATIONELLT WORKSHOP</b> Rättighetsbaserat utvecklings-samarbete.	<b>24 SVERIGE – PANELSAMTAL</b> Hur kan en handlingsplan för de mänskliga rättigheterna användas konkret och lokalt?	<b>25 SVERIGE SEMINARIUM</b> Kan demokrati och mänskliga rättigheter vara i konflikt?	<b>26 SVERIGE SEMINARIUM</b> Asylsökande och flyktingars rätt till hälsa
<b>12.15-13.30 LUNCH</b>					
<b>13.30-15.00</b> <b>PASS 2</b>	<b>28 SVERIGE RUNDABORDS-SAMTAL</b> Hur jobbar kommuner med mänskliga rättigheter	<b>10 INTERNATIONELLT SEMINARIUM</b> FN:s konvention för personer med funktionshinder	<b>11 INTERNATIONELLT SEMINARIUM</b> Globalt ansvar – Sveriges nya politik för sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter	<b>29 SVERIGE SEMINARIUM</b> Jämställdheten – en fråga om mänskliga rättigheter	<b>30 SVERIGE SEMINARIUM</b> Hur fungerar den nya utlänningslagen i praktiken? Har rättssäkerheten stärkts?
<b>15.00-15.30 PAUS</b>					
<b>15.30-16.15</b> <b>PASS 3</b>	<b>13 INTERNATIONELLT SEMINARIUM</b> Är Syds skuldbörda illegitima skulder?	<b>14 INTERNATIONELLT SEMINARIUM</b> International law meets political practice – Who cares about conventions, resolutions and international courts?	<b>33 SVERIGE SEMINARIUM</b> Does Sweden fulfill its responsibilities regarding the right to health for everybody	<b>34 SVERIGE SEMINARIUM</b> Hur kan frivilliga stärka FN:s arbete för mänskliga rättigheter? Om det civila samhällets parallellrapportering	<b>35 SVERIGE SEMINARIUM</b> Växer antisemitismen?
<b>16.15-16.30 PAUS</b>					
<b>16.30-17.15</b>	<b>2 PANELSAMTAL</b> Hur kan vi leva med jämlikhet och olikhet i Sverige?				
<b>17.15-18.00</b>	<b>3 HUVUDTAL</b> Vad skulle det betyda för andra urfolk om Sverige erkände samernas självbestämmande? <i>Ole Henrik Magga</i>				
<b>18.00 MIDDAG MED UNDERHÅLLNING</b>					

## FREDAG 24 november

<b>TID</b> 9.00 – 9.45	<b>4 HUVUDTAL</b> The other side of Israel. <i>Susan Nathan</i>				
<b>9.45-10.00 PAUS</b>					
<b>10.00-11.30</b> <b>PASS 1</b>	<b>40 SVERIGE SEMINARIUM</b> Samerna – Europas urfolk. Varför ratificerar inte Sverige urfolkskonventionen?	<b>15 INTERNATIONELLT SEMINARIUM</b> Migrant workers and development.	<b>16 INTERNATIONELLT SEMINARIUM</b> Challenges and strategies for fighting trafficking.	<b>41 SVERIGE SEMINARIUM</b> Polisens nya särskilda taktik och nya kular.	<b>54 BASKUNSKAP SEMINARIUM</b> Människor på flykt.
<b>11.30-11.45 PAUS</b>					
<b>11.45-12.30</b> <b>PASS 2</b>	<b>FORTSÄTTNING SEMINARIUM</b> Samerna – Europas urfolk.	<b>17 INTERNATIONELLT SEMINARIUM</b> Mänskliga rättigheter i Vitryssland?	<b>55 BASKUNSKAP SEMINARIUM</b> Om FN:s ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter.	<b>46 SVERIGE SEMINARIUM</b> Vilken roll spelar de etniska riksförbunden i svensk politik och samhällsliv?	<b>18 INTERNATIONELLT SEMINARIUM</b> Kina – global prispressarfabrik utan mänskliga rättigheter?
<b>12.30-13.30 LUNCH</b>					
<b>13.30-15.00</b> <b>PASS 3</b>	<b>20 INTERNATIONELLT PLENARSAMTAL</b> How can we live together – equal and different?	<b>21 INTERNATIONELLT SEMINARIUM</b> International Criminal court, ICC – let noone be judged without law.	<b>22 INTERNATIONELLT SEMINARIUM</b> Mänskliga rättigheter i utvecklingsländer – kön, sexualitet och internationellt samarbete.	<b>50 SVERIGE SEMINARIUM</b> Hur kan man rekrytera utan att diskriminera?	<b>56 BASKUNSKAP SEMINARIUM</b> Kvinnornas mänskliga rättigheter. Att efterleva FN:s kvinnokonvention.
<b>15.00-15.15 PAUS</b>					
<b>15.15-16.00</b>	<b>5 HUVUDTAL</b> Where is Russia going? – Putin and human rights. <i>Anna Politkovskaja</i>				
<b>16.00-16.30 AVSLUTNING</b>					



## MR-DAGARNA TORSDAG 23 NOVEMBER

### 51 BASKUNSKAP SEMINARIUM

Grundläggande introduktion till mänskliga rättigheter

### 27 SVERIGE-SEMINARIUM

Guantanamo- och AbuGraib-fängelserna. Vakterna gjorde vad de blivit lärda.

### 8 INTERNATIONELLT SEMINARIUM

Is a dialogue between Israel and Palestine possible?

### 9 INTERNATIONELLT SEMINARIUM

Money, democracy and human rights

### 37 SVERIGE SEMINARIUM

Quick response granskar medierna

### 52 BASKUNSKAP WORKSHOP

MOD – Mångfald och dialog. Att arbeta med värderingar och attityder kring mångfald.

### 31 SVERIGE SEMINARIUM

Fattiga barn i Sverige. Om barnfattigdom i Malmö

### 32 SVERIGE SEMINARIUM

Kan vi mötas bortom stereotyperna? – Sverige och arabvärlden i Muhammedkarikatyrernas fotspår

### 12 INTERNATIONELLT SEMINARIUM

"Combattants for peace in Israel and Palestine". About Palestinians and Israelis who refuse violence.

### 53 BASKUNSKAP SEMINARIUM

Folk rättens skydd för minoriteter och urfolk – om samer och samernas situation

### 36 SVERIGE SEMINARIUM

Rätten till arbete.

### 38 SVERIGE SEMINARIUM

Har svenska folkrörelser noll koll på sociala forum?

### 39 SVERIGE SEMINARIUM

Tillsammans för fred – Assalamu alaykum! Peace be with you! Om islams freds- och fridsbudskap

## FREDAG 24 november

### 42 SVERIGE SEMINARIUM

Mångfald som personalidé.

### 43 SVERIGE SEMINARIUM

Kan jag bo var jag vill? Om romers erfarenhet av diskriminering.

### 44 SVERIGE PANELDISKUSSION

Bistånd och folkrätt – villkorad humanitet? Exemplet Palestina.

### 45 SVERIGE WORKSHOP

Jämställdhetsintegrering – ett steg mot en mer jämställd verksamhet.

### 47 SVERIGE WORKSHOP

Att arbeta konkret med jämställdhet inom polisen i Norden och Baltikum.

### 48 SVERIGE SEMINARIUM

Att arbeta med barnets bästa i asylprocessen – redskap och erfarenheter.

### 19 INTERNATIONELLT SEMINARIUM

News from inside Iraq.

### 49 SVERIGE SEMINARIUM

"Dom hatar ju oss." Om hur och varför unga rånare i Malmö begår brott.

### 57 BASKUNSKAP WORKSHOP

Hur gör man en mångfaldsplan?

### 58 BASKUNSKAP WORKSHOP

Hur kan man lära ut mänskliga rättigheter till ungdomar?

### 23 INTERNATIONELLT SEMINARIUM

Emmanuel Levinas thoughts and the danger of Human Rights to become sterile and hollow.

### 59 BASKUNSKAP

Ett rollspel kring unga på flykt.



# ROMERNAS RÄTTIGHETSKÄMPE

AV CAROLINE MATSSON

Romer har under århundraden behandlats som andra klassens medborgare. Soraya Post är en av dem som med brinnande engagemang arbetar för att förändra situationen för Sveriges och världens romer. Under årets MR-dagar kan du höra henne huvudtala.

”Jag tillhör Sveriges romska minoritet och har alltid levt med strukturell diskriminering, så viljan att hjälpa romer till ett bättre liv har nog alltid funnits där.

Soraya Posts engagemang för att stärka romers rättigheter grundar sig i egna upplevelser av förvägrade rättigheter. En utställning om romer på Frölunda kulturhus 1983 blev startskottet, sedan dess har hennes arbete med att uppmärksamma romers livssituation och att bevaka att deras mänskliga rättigheter inte kränks fortsatt och växt i omfång. När en människa väl uppmärksammat att något är fel, finns det bara två vägar att gå, menar Soraya Post.

– Antingen blir man så trött och frustrerad över situationen så att man ger upp. Eller så tänker man att ”så här får det inte hålla på, någon måste höja rösten”, och fortsätter sitt engagemang med tålmodighet.

**Soraya Post** har utan tvekan valt den senare vägen. Idag är hon en av de starkaste rösterna bland dem som kämpar för romers rättigheter, både nationellt och internationellt. Hon är ordförande i International Roma Women Network sedan dess grundande 2003 och ledamot i ERTF, European Roma and Travellers Forum. Hon är också ledamot i den nybildade Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige som tillsattes av regeringen i mars i år, i samband med att den Nationella Handlingsplanen för mänskliga rättigheter lanserades.

Soraya Post tror att det är vanligt att engagemanget för mänskliga rättigheter föds ur ett egenupplevt förtryck, även om det givetvis inte alltid är så.

Romer har behandlats som andra klassens medborgare sedan urminnes tider på nästan alla platser i världen. De har utsatts för utanförskap och tvångsassimilering, för hån och förnedrande behandling och systematiskt förvägrats

sina rättigheter som individer och som grupp. Språket romani har periodvis varit förbjudet. Romska barn har rutinmässigt placerats i klasser för svagt begåvade barn. Romska kvinnor har tvångssteriliserats. Listan kan göras lång.

En central del av denna förtryckets historia är de fördomar som sedan länge florerat om romer. Alltifrån de öppet antiziganistiska idéerna om tjuvaktighet och dålig arbetsmoral till de romantiserande Viktor Rydbergska Singoalla-stereotyperna.

Soraya Post menar att nidsbilderna och stereotyperna lever kvar än idag och att ett fullständigt utrotande av fördomarna ligger en bra bit fram i tiden.

– Fördomar försvinner inte av sig själva, särskilt inte de som grundar sig i 500 år av förtryck. De ärvs från generation till generation och vi måste aktivt motarbeta dem. Exempelvis bör offentligt anställda utbildas i att hantera antiziganism. Dessutom är ett viktigt, och relativt enkelt, steg i bekämpandet av antiziganismen helt enkelt att erkänna begreppet och att fenomenet existerar i lika hög grad som antisemitismen, menar Soraya Post.

**Konsekvenserna** av de vitt spridda fördomarna blir mer eller mindre öppen diskriminering och ett kränkande av gruppens sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter.

– Romer förvägras tillträde till restauranger och hotell, de särbehandlas i förmedlingen av arbete och bostäder och diskrimineras i skolan. Jag har svårt att säga var i samhället det inte sker, säger hon modfälld.

Samtidigt är hon hoppfull inför framtiden. Faktumet att frågan lyfts upp på regeringsnivå under senare tid visar om inte annat att problemen tas på allvar. Dessutom ser hon 1900-talets framväxt av internationella rättighetskonventioner som ett oerhört positivt verktyg.





FOTO: CISSI JONSSON, BILDUPPDRAG

*Soraya blir på sin post tills romernas rättigheter är genomförda.*

Påtryckningar från Europarådet och FN, granskningsgrupper som ser till att konventionerna efterlevs, allt detta förhindrar diskrimineringen.

**En viktig hållpunkt** i vägen mot ett samhälle där majoritetssamhället och minoriteterna kan leva väl tillsammans var erkännandet av de nationella minoriteterna, menar Soraya Post. I december 1999 beslöt riksdagen att Sveriges 40–50 000 romer, liksom landets samer, sverigefinnar, tornedalingar och judar skulle få status som minoriteter, och året därpå ratificerades Europarådets ramkonvention om skydd för de nationella minoriteterna.

– Statusen som nationell minoritet har tydligt stärkt våra rättigheter. Ett exempel är rätten till modersmål i skolan. Nu räcker det att en elev i skolan talar romani för att han eller hon ska få undervisning i det, säger Soraya Post.

Den kritik Sverige har fått för sitt efterföljande av minoriteternas rättigheter, ser hon som viktig.

– Men det är också viktigt att se den som en kreativ, konstruktiv kritik. Den är ett verktyg att använda i en lång och svår process, inte ett tecken på ett misslyckande.

Soraya Post påpekar också att minoriteter i många länder ännu kämpar för ett erkännande. För utvecklingen går inte åt rätt håll överallt. I övriga Europa, framförallt dess östra delar, har en stark våg av antiziganism dragit fram efter östblockets kollaps. Soraya Post skräms av utvecklingen, men påpekar samtidigt att situationen i Sverige inte skiljer sig så mycket från den i Östeuropa.

– Diskrimineringen är visserligen mer tydlig där. Offentliga personer kan uttrycka sig öppet antiziganistiskt. Men samtidigt kan tydligheten vara en fördel, man vet vilket förtryck man har att vänta. Här kan diskrimineringen komma som en chock, eftersom den är så dold.

**Och visst är det** väl så i dagens Sverige. Få är öppet kritiska till minoritetsbefolkningarna eller landets utrikes födda, samtidigt som många ser avvikande kläder, språk och kultur som problem, något som bör ”integreras bort”. Och här närmar vi oss årets tema för MR-dagarna – ”Hur kan vi leva tillsammans jämlika och olika?”. Hur finner vi en väg till ett gemensamt liv i ett samhälle alla känner sig delaktiga i, utan att mångfalden går förlorad? Ett samhälle där integration inte stavas tvångsassimilering.

– Majoritetsbefolkningen måste lära sig att förstå vad integration betyder. Ett jämlikt och tryggt samhälle kan inte byggas på att vissa grupper tvingats försaka sin kulturella identitet. Sverige är ju fortfarande svenskt även om vi lever i ett mångfaldssamhälle, sammanfattar Soraya Post.

Om detta och mycket annat kommer Soraya Post att tala om under MR-dagarna den 23–24 november.

– Framförallt vill jag försöka få majoritetsbefolkningen att förstå sitt ansvar. Frågan är implementerad hos minoriteterna. Nu måste majoritetsbefolkningen i form av politiker, näringsliv och allmänhet förstå och ta sitt ansvar. Vi har skrivit under rättighetskonventionerna som nation och har därför ett kollektivt ansvar för att de efterlevs.





FOTO: CAROLINE MATSSON

# Parallellrapportörerna

**Hur kontrollerar man** egentligen att länderna som undertecknat FN:s människorättskonventioner verkligen följer dem? Parallellrapporter, eller skuggrapporter som de också kallas, har en viktig funktion i arbetet med att säkra efterlevnaden av de mänskliga rättigheterna. Varje land som ratificerat, det vill säga skrivit under, en konvention är skyldigt att med jämna mellanrum avlägga en rapport till den granskningskommitté som är ansvarig för respektive konvention. FN granskar sedan rapporterna för att se om, och i vilken utsträckning, länderna efterlever konventionen. Ländernas regeringar riskerar sällan sanktioner om de inte lever upp till vad de lovat, men har ändå intresse av att framstå i god dager. Av denna anledning är det lätt att sanningen friseras något och brister i landets implementering av konventionen saknas i rapporteringen. För att avhjälpa dessa brister har även ländernas frivilligorganisationer möjlighet att sända FN en parallellrapport. I Sverige är rapporteringen organiserad i sex arbetsgrupper, en för varje konvention. MR-fonden, Helsingforskommittén, Rädda Barnen, Röda Korset, Svenska Unifemkommittén och Svenska FN-förbundet är sammankallande organisationer för konventionsgrupperna.

Röda Korsets parallellrapporteringsgrupp, en undergrupp till Röda Korsets Stockholms folkrettskrets, är en av de första i sitt slag som enbart arbetar på frivillig basis. Hewan Temesghen och Luciano Peirone är två av de elva aktiva. Arbetet drog igång under 2005 med parallellrapporten till konventionen om ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter, ESK, en av de sex konventioner Sverige ratificerat. Om deras arbete kommer att fortsätta med andra rapporter är ännu inte bestämt.

– Det är ett pilotprojekt. Vi är, så vitt jag vet, de enda inom Svenska Röda Korset som arbetar med parallellrapporter på ideell basis. Vi får se hur utfallet blir och sedan bestämma om vi ska fortsätta, säger Hewan Temesghen, gruppens frivilligledare.

De har valt att granska rätten till arbete och bostad för utrikes födda, rätten till utbildning och kultur för landets minoriteter samt rätten till hälsa för landets äldre.

– Vi samlar information genom att läsa rapporter och liknande för att få en bakgrundsbild, sedan följer vi upp med intervjuer och frågeformulär, säger Luciano Peirone, som främst arbetar med rätten till arbete och bostad.

Sedan lämnas all information till Fonden för mänskliga rättigheter, som skriver den slutgiltiga rapport som ska skickas till FN senare i år, och som är sammankallande för ESK.

De frivilliga väljer själva hur mycket tid de lägger ned på arbetet, men visst kan de bli åtskilliga timmar ibland säger de båda. Men det gäller att finna en drivkraft, det ska kännas meningsfullt att arbeta ideellt.

– Vissa kanske är uppvuxna med föreningsliv och frivilligarbete. En del väljer engagemang utifrån intresse, andra utifrån det behov de anser vara starkast. För mig började det i samband med att jag gjorde praktik på en MR-organisation utomlands, säger Hewan Temesghen.

– Jag har inte så stor vana av frivilligarbete, men när jag hörde talas om parallellrapporter blev jag direkt intresserad. Att det rörde sig om ESK-rättigheter, som har en ganska progressiv karaktär, tilltalade mig. Det är ett väldigt viktigt arbete, men också oerhört konkret, säger Luciano Peirone.

## MR-dagarna 2007 och 2008

De första fem åren med MR-dagarna är bara början. Teman, tider och platser för de kommande två årens MR-dagar är redan beslutade, så boka in dem i almanackan redan nu!

### 15–16 november 2007 – Krig och fred

Under dessa MR-dagar i Stockholm diskuteras saker som väpnade konflikter, folkmord och EU:s militarisering. Världen hänger samman – vi i Sverige drabbas också när mänskliga rättigheter kränks i krig.

### 13–14 november 2008 – Mänskliga rättigheter i en globaliserad värld

Under dessa MR-dagar i Norrbotten diskuteras mänskliga rättigheter och den ekonomiska utvecklingen, i Sverige och i världen. Vilken väg tar världen, och är en annan värld möjlig?





## På kvällen den 23 november Mat och musik och underhållning

Anmälan till MR-dagarna görs lättast direkt från hemsidan [www.mrdagarna.org](http://www.mrdagarna.org) eller via anmälningsformuläret på baksidan av detta program. Anmälan är bindande.

För programuppdateringar och nyheter se [www.mrdagarna.org](http://www.mrdagarna.org)



# Hur kan vi leva tillsammans -jämlika och olika? Malmö 23-24 november 2006

Kan skickas  
ofrankerat  
inom Sverige.  
Ordfront  
betalar portot.

**Ordfront  
MR-dagarna**

Svarspost  
Kundnr 110230805  
110 17 Stockholm



Avsändare: Ordfront.  
Box 17506, 118 91 Stockholm.  
Vid eftersändning på grund av definitiv  
avflyttning returneras foldern med uppgift  
om den nya adressen.

**B**

SVERIGE  
PORTO  
BETALT

## Praktiskt

**Datum:** 23–24 november 2006

**Plats:** Malmö Högskola, Caroli Kyrka, Humanitetens Hus, Kyrkans Hus.

**Deltagaravgift:** Se nedan.

**Boende:** Kontakta Malmö turism 040-341 200 eller gå in på [www.malmo.se/turist](http://www.malmo.se/turist) för information om hotell och vandrarhem.

**Mat:** Servering finns på högskolan och på närliggande restauranger. I pauserna serveras gratis kaffe och te till alla deltagare.

**Språk:** De programpunkter som har titlar på engelska kommer att hållas på engelska. I övrigt är konferensspråket svenska. Vissa seminarier kommer att ske dels på engelska, dels på svenska. Vissa möjligheter till tolkning kommer att finnas.



## Anmälan

Lättast och enklast är att anmäla sig via [www.mrdagarna.se](http://www.mrdagarna.se). Om du inte har tillgång till internet går det bra att sända in talongen portofritt till oss.

### Deltagaravgifter

**Företrädare för organisationer etc** (dvs du betalar inte avgiften själv)

Båda dagarna (middag 23 nov samt kaffe och frukt ingår) 950 kr  
En dag (middag 23 nov samt kaffe och frukt ingår) 650 kr

**Privatpersoner** (dvs du betalar avgiften själv)

Båda dagarna (middag 23 nov samt kaffe och frukt ingår) 500 kr  
En dag (middag 23 nov samt kaffe och frukt ingår) 300 kr

**Studerande vid universitet, högskolor, folkhögskolor**

Båda dagarna (middag 23 nov samt kaffe och frukt ingår) 200 kr  
En dag (middag 23 nov samt kaffe och frukt ingår) 150 kr

**Skolklass**

En eller två dagar (middag 23 nov samt kaffe och frukt ingår) 500 kr/klass

### Jag anmäler mig:

- Båda dagarna  
 En dag, torsdag 23 november  
 En dag, fredag 24 november  
 Middag 23 november (ingår i priset)  
 Vegetarisk mat .....  Annat .....

Huvudtal och plenarsamtal är öppna för allmänheten utan kostnad.

**Sista anmälningsdag är 6 november.** Anmälan är bindande. En faktura skickas till dig eller till den adress du angett under **B**. Betalning ska ske inom 10 dagar från faktureringsdatum.

A. Deltagarens namn

Deltagarens adress

Postnummer/postor

e-post

Telefon dagtid

Telefon mobil

B. Om fakturan ska betalas av arbetsgivare/organisation etc var god fyll i uppgifterna nedan:

Namn på arbetsgivare/org

Adress:

Postnummer/postort

Ev. Referensnr/kostnadsställe/kontaktperson

**Gymnasie- och folkhögskoleklasser:** Kontakta [info@mrdagarna.se](mailto:info@mrdagarna.se) för bokning.

**Media:** För ackreditering av journalister som vill rapportera från MR-dagarna kontakta projektledningen.

**Funktionshinder:** I lokalerna finns T-slinga. Toalett med utrymme för rullstol finns. Tillgängligheten kan vara begränsad i någon av konferenslokalerna. Kontakta projektledningen.

**För mer information kontakta:**

Anki Wetterhall tel: 08-462 44 19 [info@mrdagarna.se](mailto:info@mrdagarna.se)  
Peter Gustavsson tel: 08-462 44 54 [info@mrdagarna.se](mailto:info@mrdagarna.se)  
Leif Ericsson tel: 070-664 96 54 [info@mrdagarna.se](mailto:info@mrdagarna.se)

Välj ett alternativ per tidspass. Huvudtal och plenarsamtal är öppna för alla deltagare. Anmälningskrav gäller för alla seminarier, workshops och baskurser. Fyll i önskat nummer. Fyll även i ett andrahandsval om förstahandsvalen blir fulltecknade. Särskilt workshoppar har ett begränsat antal deltagare.

### Torsdag 23 november

9.00–9.30 **INVIGNING**  
9.30–10.15 **HUVUDTAL Soraya Post:**  
ÖPPET FÖR ALLA Hur kan vi leva tillsammans – jämlika och olika?

**PASS 1**  
10.45–12.15 I första hand ..... i andra hand .....

**PASS 2**  
13.30–15.00 I första hand ..... i andra hand .....

**PASS 3**  
15.30–16.15 I första hand ..... i andra hand .....

16.30–17.15 **PANELSAMTAL**  
ÖPPET FÖR ALLA Hur kan vi leva med jämlikhet och olikhet i Sverige?

17.15–18.00 **HUVUDTAL Ole Henrik Magga:**  
ÖPPET FÖR ALLA Vad skulle det betyda för andra urfolk om Sverige erkände samernas rätt till självbestämmande?

18.00 Middag med underhållning

### Fredag 24 november

9.00–9.45 **HUVUDTAL Susan Nathan:**  
ÖPPET FÖR ALLA The other side of Israel

**PASS 1**  
10.00–11.30 I första hand ..... i andra hand .....

**PASS 2**  
11.45–12.30 I första hand ..... i andra hand .....

**PASS 3**  
13.30–15.00 I första hand ..... i andra hand .....

15.15–16.00 **HUVUDTAL Anna Politkovskaja:**  
ÖPPET FÖR ALLA Where is Russia going? – Putin and Human rights

16.00–16.30 **AVSLUTNING**